
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 年生 今回の実習では、初めて友達や教員がいない環境の中で働きました。緊張や不安がある中で、

ひとりひとり目標をもち、頑張ることができました。 

 

 

 

 

 

 

 

2 年生 １年生の時よりも、積極的に仕事に取り組む様子が見られました。また、仕事をすることに慣

れ、職場での振る舞いに余裕が感じられました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 年生 4 月から実際に通うところでの実習は、集中力も高くみんな本当に頑張っていました。 

    引率の際にも安心して見ていられ、頼もしい姿に成長を感じました。 

 

高等部後期現場実習 1１／８～1２／3     
No. ２

３ 

 寒さひとしおに感じる年の瀬が押し迫って参りましたが、保護者の

皆様にはご健勝にお過ごしのこととお喜び申し上げます。 

 最後の現場実習を終えた高等部３年生は、卒業後の生活に向けての

意識を高め、進路決定を進めています。２年生は３年生とジョブガイ

ダンスに参加し、模擬面接などを受けました。１年生も前期よりも長

い期間の実習を行い、将来に向けてそれぞれの段階に合わせた準備を

始めています。 

 中学部の生徒は、職場体験学習や高等部での作業体験とおして、「働

く」という意識を少しでも高められたのではと思います。 

 気ぜわしい毎日ですが、くれぐれもご自愛の上、お健やかに新年を

お迎えください。 

裏面もごらんください 

 今年度は、夏休み初日の 7 月 21 日（木）午後に敦賀市桜ヶ丘の「はなえみ」と近隣の「ひまわりの家」

にて研修を行い、保護者 10 名と担当教員２名が参加しました。コロナ禍ということで参加人数を限定す

る必要があるため、募集対象を小中学部保護者のみとさせていただきました。また事前の健康チェックや

マスク・手指消毒など感染対策を徹底した上で参加させていただきました。それぞれの施設では、まず実

際に働かれている様子を見学させていただきました。利用者のみなさんは一生懸命に作業をされていま

した。その後、別室で担当者から施設での仕事内容や運営等についてのお話を伺いました。参加された保

護者の方は熱心に話を聞かれていました。 

研修後のアンケートでは、「午後のため暑かったが、午前中仕事をしてから参加できたのでありがたか

った。」「生活介護の施設に興味があったので、新しくできた「はなえみ」を見学できてよかった。」とい

う感想をいただき、コロナ禍での開催となりましたが、良い機会としていただけたことが伺えました。ま

た、「最後に質問の時間があればよかった。」「もう少し作業をしている場面を見たい。」というご意見をい

ただきました。 

今後も本研修を、自分の目で見て耳で聞く貴重な機会としてご活用していただきたいと思います。来年

度も是非ご参加ください。 

施設訪問研修 ７／2１ 

令 和 ３ 年 １ ２ 月 ２ ３ 日 

嶺南東特別支援学校 

進 路 指 導 部 

チラシ入れ 

消毒作業 テープ切り 新聞ちぎり 袋詰め 

箸の袋入れ 敦ガチャ製作 昆布袋入れ 

昆布計量 納豆シール貼り 洗い物 

昆布袋入れ 枝拾い 


